



6.9	PRÓPRIA	CPU-06		GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL DE BARRAS CHATAS DE 32X4,8MM, FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI	M			R\$ 606,99
		COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,92850000	R\$ 35,93	R\$ 177,08
		COMPOSICAO	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,50180000	R\$ 28,63	R\$ 100,25
		INSUMO	08811/ORSE	BARRA REDONDA DE AÇO MECÂNICO LAMINADO 1/2" (0,99 KG/M)	M	0,19880000	R\$ 18,32	R\$ 3,64
		INSUMO	11964	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	0,83330000	R\$ 2,90	R\$ 2,42
		INSUMO	21013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	1,05450000	R\$ 67,23	R\$ 70,89
		INSUMO	21012	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	3,03180000	R\$ 51,52	R\$ 156,19
		INSUMO	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,08070000	R\$ 28,33	R\$ 2,28
		INSUMO	546	BARRA DE AÇO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	KG	9,45580000	R\$ 9,90	R\$ 93,61
INSUMO	156	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	KG	0,01540000	R\$ 41,06	R\$ 0,63		
OBS: Composição própria derivada da SINAPI (99853).								
Em razão da ausência de preço atualizado para o insumo 44186 da SINAPI, foi utilizado o insumo correspondente da ORSE (08811/ORSE – março/2026-1).								
Em razão da ausência de preço atualizado para o insumo 44184 da SINAPI, foi utilizado o insumo 11964 também da SINAPI.								
6.10	PRÓPRIA	CPU-07		CORRIMÃO DUPLO FIXADO NO PISO EM AÇO GALVANIZADO DE 1.1/2", MONTANTES TUBULARES 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,00M	M			R\$ 333,68
		COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,35570000	R\$ 35,93	R\$ 84,64
		COMPOSICAO	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,67380000	R\$ 28,63	R\$ 47,92
		INSUMO	08811/ORSE	BARRA REDONDA DE AÇO MECÂNICO LAMINADO 1/2" (0,99 KG/M)	M	0,23860000	R\$ 18,32	R\$ 4,37
		INSUMO	21012	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	3,23110000	R\$ 54,07	R\$ 174,71
		INSUMO	11964	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	4,00000000	R\$ 2,89	R\$ 11,56
		INSUMO	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,03140000	R\$ 28,09	R\$ 0,88
		INSUMO	1332	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	1,07550000	R\$ 8,93	R\$ 9,60
OBS: Composição própria derivada da SINAPI (106211).								
Em razão da ausência de preço atualizado para o insumo 44186 da SINAPI, foi utilizado o insumo correspondente da ORSE (08811/ORSE – março/2026-1).								

RANCHO QUEIMADO, 25 DE MAIO DE 2026

LUANNY LOHN  
Engenheira Civil  
CREA/SC 172516-7